ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2849/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
implantação de placas de sinalização nas principais vias da cidade, indicando a localização
de  hospitais  e  unidades  de  pronto  atendimento,  especialmente  devido  as  mudanças
recentes no trânsito.

JUSTIFICATIVA:

É  sabido  que  nos  casos  de  emergência  quando  há  risco  de  morte,  segundos  fazem  a
diferença.
A devida sinalização indicativa da localização do hospital e pronto atendimento, permitirá
que em casos de urgência e emergência, possa haver a remoção do paciente com a maior
brevidade possível.
Convém ressaltar que, se atendida esta indicação, também irá contribuir nas ocasiões em
que os familiares ou amigos que não conhecem a região por serem turistas ou moradores
novos, e devido a gravidade da situação necessitam realizar a remoção do paciente em seu
próprio veículo.

SALA DAS SESSÕES, EM 24 DE JUNHO DE 2021

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos

​